
QUINTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 201216 CADERNO 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342530

RESULTADO FINAL/LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº TP.2012.001.PMA.SESAU

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde – SESAU- Prefeitura 
Municipal de Ananindeua/PMA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE DA MULHER, 
NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA, ESTADO DO PARÁ.
 A CPL comunica o resultado fi nal da licitação supra referida, 
conforme abaixo se dispõe:
Firma Vencedora: UNION ASFALTOS E TRANSPORTES LTDA 
CNPJ n° 02.989.550/0001-00, Valor global: R$ 1.290.150,04 
(um milhão, duzentos e noventa mil, cento e cinqüenta 
reais e quatro reais). 

Ananindeua/PA,  15 de fevereiro de 2012.
Rafaella de Lima Abreu-Presidente CPL/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342389

RESULTADO FINAL/LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº TP.2012.003.PMA.SESAU

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde – SESAU- Prefeitura 
Municipal de Ananindeua/PMA.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
REVITALIZAÇÃO DA UNIDADE MUNICIPAL DE SAÚDE DO PAAR, 
NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA, ESTADO DO PARÁ.
A CPL comunica o resultado fi nal da licitação supra referida, 
conforme abaixo se dispõe:
Licitação DESERTA

Ananindeua/PA, 15 de fevereiro de 2012.
Rafaella de Lima Abreu

Presidente CPL/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342562

RESULTADO FINAL/LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO  Nº TP.2012.002.PMA.SESAU

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde – SESAU- Prefeitura 
Municipal de Ananindeua/PMA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
A CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BASICA DE SAUDE-PAAR, NO 
MUNICIPIO DE ANANINDEUA, ESTADO DO PARÁ
A CPL comunica o resultado fi nal da licitação supra referida, 
conforme abaixo se dispõe:
Firma Vencedora: P J ENGENHARIA LTDA CNPJ n° 
00.851.628/0001-09
 Valor global: R$ 514.657,14 (QUINHENTOS E QUATORZE 
MIL SEISCENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E QUATORZE 
CENTAVOS)

Ananindeua/PA, 15 de fevereiro de 2012.
Rafaella de Lima Abreu-Presidente CPL/PMA

CÂMARA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342292

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2012
OBJETO: AQUISIÇÃO/COMPRA DE IMÓVEL SEM 
BENFEITORIAS, situado na área urbana do município de Ipixuna 
do Pará, na Rua Travessa Padre José de Anchieta, com área de 
525 m², conforme Matrícula nº 3.683 do Registro de Imóveis 
do Cartório de Registro Civil da Comarca de São Domingos do 
Capim; a aquisição tem como objetivo a ampliação da área da 
sede do Poder Legislativo Municipal.
VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais);
PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ e CICERO 
ALBERTO SOUZA;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA DISPENSA: Art 24, Inciso X da 
Lei nº 8.666/93. 

Ipixuna do Pará, 13 de Fevereiro de 2012.
ARNALDO CORREIA LEITE JUNIOR

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342582

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA - SEMINF
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2012-SEMINF
Objeto: Aquisição de Cimento: (Repetição) 29 de fevereiro de 
2012 às 09:00 hs. Local: Secretaria Municipal de Infra- Estrutura 
- SEMINF. O Edital e informações poderão ser obtido na SEMPLAN, 
no horário de 08:00 às 13:00 hs, no  site www. santarem.pa.gov.
br, ou informações pelo telefone (093) 2101-5551.

Santarém (PA), 16  de fevereiro de 2012.
Pedro Gilson Valério de Oliveira

Pregoeiro Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342597

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2012

Objeto: Adquirir Botija de gás butano 13kg e Recarga de 
gás butano 13kg, para atender as necessidades das Escolas 
Municipais e das Unidade Municipal de Educação Infantil (UMEIS) 
do município de Santarém. Abertura: 01 de março de 2012 às 
9hs. O edital poderá ser obtido no site: www.santarem.pa.gov.br.

Pedro Gilson Valério de Oliveira
Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342612
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2012
A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por Lote, 
para Aquisição Parcelada de Microcomputadores para atender 
a Secretaria Municipal de Educação - SEMEC. O certame será 
realizado no dia 02.03.2012, às 09:00 hs. na Sala de Licitações, 
sito a Rua Siqueira Mendes, 1359, Bairro Centro – Abaetetuba/
Pa, O EDITAL estará à disposição dos interessados no endereço 
acima referido.

Edilene Bastos
Pregoeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342556

PORTARIA: 532/2012-PGJ
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM A FINALIDADE DE 
DISCUTIR E PROPOR AO CNPG ESTRATÉGIAS DE AÇÃO NO 
QUE SE REFERE AO FORO PRIVILEGIADO NAS AÇÕES DE 
IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
999394/JOSE MARIA COSTA LIMA JUNIOR (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/02/2012 a 
16/02/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

ACÓRDÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342858

ACÓRDÃO Nº 019/2011 
 COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

PROCESSO Nº 008/2011-CPJ (PROTOCOLO Nº 
45595/2010, DE 6/12/2010).

RECORRENTE: PRESIDENTE DO SINDICATO DOS SERVIDORES 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ – SISEMPPA.
RECORRIDA: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
RELATORA: PROCURADORA DE JUSTIÇA MARIA DA GRAÇA 
AZEVEDO DA SILVA.
EMENTA: PAGAMENTO DE GRATIFICAÇÃO AOS SERVIDORES 
SUBSTITUTOS DE TITULAR DE FUNÇÃO GRATIFICADA NO 
PERÍODO DE DOIS MESES QUE ANTECEDE A ELEIÇÃO DE 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA. RECONHECIMENTO NA VIA 
ADMINISTRATIVA DO DIREITO PLEITEADO AOS SERVIDORES 
QUE O REQUERERAM, POR NÃO ENQUADRAMENTO NA VEDAÇÃO 
IMPOSTA PELA ALÍNEA “H”, DO INCISO XXXI, DO § 2º, DO ART. 
10, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL Nº 057, DE 6 DE JULHO 
DE 2006. PERDA DE OBJETO CARACTERIZADA.
DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO EGRÉGIO COLÉGIO DE 
PROCURADORES DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, POR UNANIMIDADE, NÃO CONHECER DO 
RECURSO POR FALTA DE OBJETO E DETERMINAR À SECRETARIA 
DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA QUE JUNTE AOS 
AUTOS CERTIDÃO DA LAVRA DA DIRETORIA DE RECURSOS 
HUMANOS ATESTANDO QUE FOI PROCESSADO O PAGAMENTO 
DE GRATIFICAÇÃO AOS SERVIDORES SUBSTITUTOS DE TITULAR 
DE FUNÇÃO GRATIFICADA QUE O REQUERERAM, REFERENTE 
AO PERÍODO DE DOIS MESES QUE ANTECEDEU A ÚLTIMA 
ELEIÇÃO PARA O CARGO DE PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA. 
DECLARARAM IMPEDIMENTO OS PROCURADORES DE JUSTIÇA 
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES, ANTÔNIO EDUARDO 
BARLETA DE ALMEIDA E JORGE DE MENDONÇA ROCHA.
Belém (PA), 6 de outubro de 2011.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Corregedor-Geral do Ministério Público
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça, por delegação

ACÓRDÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342868

ACÓRDÃO Nº 021/2011 
 COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

POCESSO Nº 013/2011-CPJ (PROTOCOLOS Nº 
15247/2011, DE 25/4/2011, 15683/2011, DE 

28/4/2011, E 15916, DE 29/4/2011).
RECORRENTE: PROCURADOR DE JUSTIÇA APOSENTADO JORGE 
FERREIRA CORTÊS.
ADVOGADA: NATASHA DAMASCENO, OAB/PA Nº 15045, E 
OUTROS.
RECORRIDA: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
RELATOR: PROCURADOR DE JUSTIÇA ESTEVAM ALVES SAMPAIO 
FILHO.
EMENTA: PREJUDICIAL DE MÉRITO. PRESCRIÇÃO. CONFIGURA-
SE A PRESCRIÇÃO ADMINISTRATIVA QUANDO O PEDIDO DE 
INDENIZAÇÃO PECUNIÁRIA DECORRENTE DE LICENÇAS-
PRÊMIO NÃO GOZADAS É FORMULADO APÓS O TRANSCURSO 
NO LAPSO TEMPORAL DE CINCO ANOS CONTADOS DO TÉRMINO 
DO VÍNCULO FUNCIONAL DO MEMBRO COM O MINISTÉRIO 
PÚBLICO. 
DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO EGRÉGIO COLÉGIO DE 
PROCURADORES DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, À UNANIMIDADE, CONHECER DO RECURSO 
E ACOLHER A PRELIMINAR DE MÉRITO PARA DECLARAR 
PRESCRITO O PEDIDO DE INDENIZAÇÃO DECORRENTE DAS 
LICENÇAS PRÊMIO NÃO GOZADAS, NOS TERMOS DO VOTO DO 
RELATOR. REGISTRADO O IMPEDIMENTO DO PROCURADOR 
DE JUSTIÇA MARIO NONATO FALANGOLA E A ABSTENÇÃO DO 
PROCURADOR DE JUSTIÇA ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE 
ALMEIDA.
Belém (PA), 6 de outubro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça

ACÓRDÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342864

ACÓRDÃO Nº 020/2011 
 COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

PROCESSO Nº 011/2011-CPJ (PROTOCOLOS Nº 
15218/2011, DE 25/4/2011, 15682/2011, DE 

28/4/2011, E 15917, DE 29/4/2011).
RECORRENTE: PROCURADOR DE JUSTIÇA APOSENTADO 
ANTÔNIO DA SILVA MEDEIROS.
ADVOGADA: NATASHA DAMASCENO, OAB/PA Nº 15045, DANIEL 
KONSTADINIDIS, OAB/PA Nº 9167, E OUTROS.
RECORRIDA: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
RELATOR: PROCURADOR DE JUSTIÇA ESTEVAM ALVES SAMPAIO 
FILHO.
EMENTA: PREJUDICIAL DE MÉRITO. PRESCRIÇÃO. CONFIGURA-
SE A PRESCRIÇÃO ADMINISTRATIVA QUANDO O PEDIDO DE 
INDENIZAÇÃO PECUNIÁRIA DECORRENTE DE LICENÇAS-
PRÊMIO NÃO GOZADAS É FORMULADO APÓS O TRANSCURSO 
NO LAPSO TEMPORAL DE CINCO ANOS CONTADOS DO TÉRMINO 
DO VÍNCULO DO MEMBRO COM O MINISTÉRIO PÚBLICO. 
MÉRITO. É DEVIDO O PAGAMENTO DE INDENIZAÇÃO POR 
FÉRIAS VENCIDAS E NÃO GOZADAS POR NECESSIDADE DE 
SERVIÇO INDEPENDENTEMENTE DA OBSERVÂNCIA DO LAPSO 
DE TEMPO QUINQUENAL.
DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO EGRÉGIO COLÉGIO DE 
PROCURADORES DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, À UNANIMIDADE, CONHECER DO RECURSO. 
POR MAIORIA, ACOLHER PARCIALMENTE A PRELIMINAR DE 
MÉRITO E DECLARAR PRESCRITO O PEDIDO DE INDENIZAÇÃO 
DECORRENTE DAS LICENÇAS PRÊMIO NÃO GOZADAS, VENCIDOS 
OS PROCURADORES DE JUSTIÇA FRANCISCO BARBOSA DE 
OLIVEIRA, MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES, RICARDO 
ALBUQUERQUE DA SILVA, ANA TEREZA DO SOCORRO DA 
SILVA ABUCATER, MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA 
E ANA LOBATO PEREIRA, E REGISTRADA A ABSTENÇÃO DOS 
PROCURADORES DE JUSTIÇA MARIZA MACHADO DA SILVA 
LIMA E ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA. NO 
MÉRITO, POR UNANIMIDADE, PROVÊ-LO PARCIALMENTE, 
COM O RECONHECIMENTO DO DIREITO AO PAGAMENTO DE 
INDENIZAÇÃO PELAS FÉRIAS VENCIDAS E NÃO GOZADAS POR 
NECESSIDADE DE SERVIÇO, DEVENDO O PROCESSO, APÓS O 
TRANSCURSO DO PRAZO LEGAL, BAIXAR EM DILIGÊNCIA PARA 
APURAÇÃO DO “QUANTUM” DEVIDO E POSTERIOR REMESSA AO 
RELATOR PARA DECISÃO, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR, 
SENDO REGISTRADA A ABSTENÇÃO DOS PROCURADORES 
DE JUSTIÇA FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA, MARCOS 
ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES, MARIZA MACHADO DA SILVA 
LIMA, ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, RICARDO 
ALBUQUERQUE DA SILVA, ANA TEREZA DO SOCORRO DA 
SILVA ABUCATER, MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA 
E ANA LOBATO PEREIRA. DECLARARAM IMPEDIMENTO OS 
PROCURADORES DE JUSTIÇA MARIO NONATO FALANGOLA E 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA. 
Belém (PA), 6 de outubro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça


